

# 2017

## 中期報告

### CHANGSHOUHUA FOOD COMPANY LIMITED 長壽花食品股份有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1006)



# 目 錄

**2**

公司資料

**3**

管理層討論及分析

**14**

其他資料

**19**

中期財務資料審閱報告

**20**

綜合收益表

**21**

綜合全面收益表

**22**

綜合財務狀況報表

**23**

綜合權益變動表

**24**

簡明綜合現金流量表

**25**

中期財務資料附註

## 公司資料

### 董事會

#### 執行董事

王明星 (主席)  
王明峰  
王明亮  
成文明  
黃達

### 獨立非執行董事

王愛國  
劉樹松  
王瑞元

### 公司秘書

陳婉縈

### 審核委員會

王愛國 (委員會主席)  
王瑞元  
劉樹松

### 薪酬委員會

王愛國 (委員會主席)  
王明星  
王瑞元  
劉樹松

### 提名委員會

王明星 (委員會主席)  
王愛國  
王瑞元  
劉樹松

### 企業管治委員會

王明亮 (委員會主席)  
王明峰  
成文明

### 核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司

### 股份過戶登記總處

SMP Partners (Cayman) Limited  
Royal Bank House – 3rd Floor  
24 Shedden Road, P.O. Box 1586  
Grand Cayman, KY1-1110  
Cayman Islands

### 股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司  
香港  
皇后大道東183號  
合和中心22樓

### 主要往來銀行

中國農業銀行鄧平支行  
中國銀行鄧平支行  
中國工商銀行鄧平支行  
永隆銀行有限公司

### 註冊辦事處

Cricket Square  
Hutchins Drive  
P.O. Box 2681  
Grand Cayman KY1-1111  
Cayman Islands

### 總部及香港主要營業地點

香港  
德輔道中61-65號  
華人銀行大廈  
15樓1502室

### 股份代號

香港聯交所：1006

### 網址

<http://www.chinacornoil.com/>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

透過優化銷售方式及高端經銷商和直營系統，品牌食品油毛利增長明顯。因應中國食用油市場行業不斷變化，本集團將繼續進行品牌升級、產品多元化、增加及完善銷售網絡。

截至二零一七年六月三十日止六個月，跟二零一六年同期相比本集團錄得收入增加約10.3%至約人民幣1,503,000,000元，而整體食用油銷售量則上升到約138,200噸。由於銷售質量提升，截至二零一七年六月三十日止六個月，品牌產品（即品牌食用油和廚房系列食品）的毛利上升約13.5%至約人民幣325,600,000元（二零一六年：約人民幣286,900,000元）和毛利率則大幅上升至約33.7%（二零一六年：約28.9%）。

本集團繼續把自家品牌的發展視為首要任務，並相繼以「長壽花」品牌推出不同種類的食用油產品和長壽花廚房系列食品。本集團未來傾向集中發展品牌業務，非品牌玉米油對收入的佔比將陸續減少以配合有利集團長線的發展方針。本集團長期及持久之發展取決於其成熟穩健之營銷及分銷網絡。於二零一七年六月三十日，本集團之分銷網絡有1,481個（二零一六年十二月三十一日：1,489個）批發分銷商及151個（二零一六年十二月三十一日：153個）零售商，覆蓋中國內地（除西藏外）之所有省級行政區。

### 財務回顧

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團錄得收入增長約10.3%至約人民幣1,503,000,000元（二零一六年：人民幣1,362,600,000元），其中(1)品牌食品油／廚房系列食品；(2)非品牌食品油；及(3)玉米粕之銷售額分別為約人民幣964,700,000元、人民幣350,100,000元及人民幣188,300,000元（二零一六年：約人民幣992,200,000元、人民幣236,500,000元及人民幣133,900,000元），分別佔本集團總收入約64.2%、23.3%及12.5%（二零一六年：約72.8%、17.4%及9.8%）。而本公司擁有人應佔本集團溢利增長約8.0%至約人民幣128,800,000元。

截至二零一六年及二零一七年六月三十日止六個月，本集團產品之銷售只於中國進行。除了玉米油是自家生產和品牌稻米胚油是自家技術研發和透過第三方生產外，其他產品和／或其原材料毛油也是對外採購。

## 管理層討論及分析 (續)

### 收入

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團的收入增加約10.3%至約人民幣1,503,000,000元。

下表載列按產品分類劃分之收入：

	截至二零一七年 六月三十日止六個月		截至二零一六年 六月三十日止六個月	
	人民幣千元	佔比	人民幣千元	佔比
自家品牌食用油／廚房系列食品	964,686	64.2%	992,164	72.8%
非品牌食用油	350,065	23.3%	236,460	17.4%
玉米粕	188,285	12.5%	133,939	9.8%
	<b>1,503,036</b>	<b>100%</b>	1,362,563	100%

自家品牌產品（即品牌食用油和廚房系列食品）銷售額下跌約2.8%（即約人民幣27,500,000元）和非品牌食用油銷售額增長約48.0%（即約人民幣113,600,000元）。

下表載列按主要產品分類劃分之售出數量：

	截至二零一七年 六月三十日止六個月		截至二零一六年 六月三十日止六個月	
	數量（噸）	佔整體 食用油%	數量（噸）	佔整體 食用油%
長壽花品牌				
玉米油	72,986	52.8%	81,492	68.0%
其他食用油	12,275	8.9%	8,544	7.1%
	<b>85,261</b>	<b>61.7%</b>	90,036	75.1%
非品牌				
玉米油	50,797	36.8%	26,242	21.9%
其他食用油	2,142	1.5%	3,646	3.0%
	<b>52,939</b>	<b>38.3%</b>	29,888	24.9%
整體食用油	<b>138,200</b>	<b>100%</b>	119,924	100%
玉米粕	<b>164,726</b>		151,504	

整體食用油銷售量增加約15.3%至138,200噸。

## 管理層討論及分析（續）

下表載列按產品分類劃分之毛利／（損）：

	截至二零一七年 六月三十日止六個月		截至二零一六年 六月三十日止六個月	
	人民幣千元	毛利／ （損）佔比	人民幣千元	毛利／ （損）佔比
長壽花品牌				
玉米油	279,641	90.5%	242,408	80.9%
其他食用油／廚房系列食品	45,906	14.9%	44,470	14.9%
	<b>325,547</b>	<b>105.4%</b>	286,878	95.8%
非品牌				
玉米油	(2,724)	(0.9)%	16,439	5.5%
其他食用油	(1,006)	(0.3)%	1,397	0.5%
	<b>(3,730)</b>	<b>(1.2)%</b>	17,836	6.0%
玉米粕	(12,858)	(4.2)%	(5,248)	(1.8)%
整體毛利	<b>308,959</b>	<b>100%</b>	299,466	100%

## 管理層討論及分析(續)

下表顯示本集團產品的毛利／(損)率：

	截至 二零一七年 六月三十日 止六個月 毛利／(損)率	截至 二零一六年 六月三十日 止六個月 毛利／(損)率
長壽花品牌		
玉米油	<b>34.9%</b>	27.7%
其他食用油	<b>28.9%</b>	38.2%
	<b>33.9%</b>	28.9%
非品牌		
玉米油	<b>(0.8)%</b>	7.9%
其他食用油	<b>(7.2)%</b>	5.1%
	<b>(1.1)%</b>	7.5%
玉米粕	<b>(6.8)%</b>	(3.9)%
整體	<b>20.6%</b>	22.0%

下表顯示本集團食用油產品平均售價之波動：

	截至二零一七年 六月三十日止六個月		截至二零一六年 六月三十日止六個月	
	平均售價 (人民幣／噸)	平均單位 銷售成本 (人民幣／噸)	平均售價 (人民幣／噸)	平均單位 銷售成本 (人民幣／噸)
長壽花品牌				
玉米油	<b>10,969</b>	<b>7,138</b>	10,745	7,770
其他食用油	<b>12,954</b>	<b>9,211</b>	13,642	8,437
非品牌				
玉米油	<b>6,615</b>	<b>6,669</b>	7,974	7,347
其他食用油	<b>6,547</b>	<b>7,017</b>	7,463	7,080

## 管理層討論及分析（續）

### 品牌食用油／廚房系列食品

受惠於優化銷售方式、高端經銷商和直營系統，品牌產品銷售質量大大提升。截至二零一七年六月三十日止六個月，品牌產品（即品牌食用油和廚房系列食品）的毛利上升約13.5%至約人民幣325,600,000元（二零一六年：約人民幣286,900,000元）和毛利率大幅上升至約33.7%（二零一六年：約28.9%）。此外，品牌玉米油的價格上漲加上單位成本下跌，截至二零一七年六月三十日止六個月，使其毛利增長15.4%至約人民幣279,600,000元（二零一六年：人民幣242,400,000元），和毛利率則上升致約34.9%（二零一六年：約27.7%）。

### 非品牌食用油

由於上半年春節過後市場表現疲弱，非品牌食用油的銷售受到市場氣氛影響下錄得虧損。

### 副產品－玉米粕

由於中國禽畜養殖業經營情況再度低迷，截至二零一七年六月三十日止六個月玉米粕毛虧損率增加至約6.8%。

## 銷售成本

銷售成本主要包括原材料成本、直接勞工及製造間接成本。直接勞工成本包括支付予生產工人的工資及其他補償。製造間接成本包括折舊、運輸成本、電力及蒸汽、間接勞工及包裝開支。原材料成本構成總銷售成本最大部分，並佔截至二零一七年六月三十日止六個月總銷售成本約90.2%（二零一六年：88.4%）。

## 其他收入

截至二零一七年六月三十日止六個月之其他收入約為人民幣38,900,000元（二零一六年：人民幣35,700,000元），主要包括：(i)廢料銷售約人民幣24,300,000元（二零一六年：人民幣11,200,000元）；(ii)銀行及其他利息收入約人民幣5,900,000元（二零一六年：人民幣12,100,000元）；及(iii)淨匯兌收益約人民幣8,200,000元（二零一六年：無）。



## 管理層討論及分析 (續)

### 銷售及分銷費用

截至二零一七年六月三十日止六個月，銷售及分銷費用減少1.3%至約人民幣151,000,000元。銷售及分銷費用主要包括：(i)運輸及交通費約人民幣8,900,000元(二零一六年：人民幣7,300,000元)；(ii)廣告及市場營銷開支約人民幣44,300,000元(二零一六年：人民幣44,300,000元)；(iii)代表辦事處開支約人民幣37,900,000元(二零一六年：人民幣41,600,000元)；及(iv)銷售人員成本約人民幣38,800,000元(二零一六年：人民幣38,400,000元)。

### 行政費用

截至二零一七年六月三十日止六個月，行政費用約為人民幣36,000,000元(二零一六年：人民幣38,200,000元)，主要包括：(i)行政員工成本約人民幣10,300,000元(二零一六年：人民幣10,100,000元)；(ii)折舊開支約人民幣6,900,000元(二零一六年：人民幣6,800,000元)；(iii)其他稅項約人民幣9,000,000元(二零一六年：人民幣5,100,000元)；及(iv)法律及專業費用約人民幣1,500,000元(二零一六年：人民幣1,400,000元)。

### 所得稅開支

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團之所得稅開支增加至約為人民幣28,400,000元(二零一六年：人民幣21,700,000元)。

### 除所得稅前溢利及本公司擁有人應佔溢利

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團錄得除所得稅前溢利增加約11.6%至約人民幣157,200,000元(二零一六年：人民幣140,900,000元)，本公司擁有人應佔本集團溢利增長約8.0%至約人民幣128,800,000元(二零一六年：人民幣119,200,000元)。

本集團截至二零一七年六月三十日止六個月的純利率約為8.6%(二零一六年：8.8%)和本公司擁有人應佔每股基本盈利增長至約為人民幣22.46分(二零一六年：人民幣20.79分)。

## 管理層討論及分析（續）

### 購置物業、廠房及設備

於二零一七年六月三十日，本集團就購置物業、廠房及設備之已付按金減少至約人民幣13,500,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣19,500,000元）。

### 應收賬款及票據

於二零一七年六月三十日，應收賬款及票據約為人民幣538,000,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣530,400,000元）。

### 預付款項、按金及其他應收款

於二零一七年六月三十日，預付款項、按金及其他應收款約為人民幣112,700,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣101,900,000元），主要包括：(i)購買原材料所付按金約人民幣52,600,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣52,800,000元）；(ii)其他應收款約人民幣30,700,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣31,400,000元）；和(iii)預付宣傳費約人民幣23,000,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣8,900,000元）。

## 五年業務發展計劃（二零一六至二零二零年）進展

由於中國食用油市場不斷變化，本集團在2015年中期業績公佈中宣佈為長壽花品牌定下五年業務發展計劃，務求使我們的業務模式更能迎合未來的挑戰。

### 1. 品牌升級

#### 定期檢討和更換包裝

定期檢討和更換包裝，以提升產品的新鮮感，並保持年輕活力的形象。

#### 經銷商活動

繼續開拓全國優質經銷商版圖，上半年本集團到了成都舉辦了招商活動推廣食用油產品。

#### 廣告宣傳

贊助不同區域的電視節目並在不同媒體渠道廣泛宣傳。

## 管理層討論及分析 (續)

### 2. 產品多元化

進一步使產品種類多元化，吸納更多潛在消費群：

#### 長壽花稻米油

「天然營養比、原生谷維素」的長壽花稻米油，經物理精煉工藝精製而成，本集團的稻米油產品擁有豐富維他命E、植物甾醇以及含有13,800 ppm（即毫克每千克）的谷維素，為行業之冠。除了直營零售渠道外，現以逐步推廣至經銷商網絡和電商渠道。

#### 長壽花菜籽油

兩款特色味道的菜籽油新產品：特香菜籽油和純香菜籽油已在長江流域地區銷售。

#### 長壽花花生油／橄欖油／葵花籽油

長壽花繼續以花生油、橄欖油、葵花籽油等健康油為長壽花品牌的食用油補充產品，豐富消費者選擇。

#### 長壽花廚房系列食品

本集團陸續透過經銷商和電商渠道銷售調味品、小米、東北大米、綠豆和其他雜糧。本集團長遠計劃建立「長壽花廚房」系列食品，豐富優質綠色健康食品種類供消費者選擇。

### 3. 擴大及優化銷售網絡

於二零一七年六月三十日，本集團之分銷網絡有1,481名經銷商及151名零售商，覆蓋中國內地（除西藏外）之所有省級行政區，於國內擁有大約170,000個銷售點。本集團未來目標逐步擴充分銷網絡至全國的縣、鄉鎮及社區。

#### 加大銷售渠道合作

除了繼續和零售商緊密合作，推進聯盟合作模式，本集團也定期檢討及優化傳統銷售渠道佈局，例如開拓中小型超市門店合作，定期檢討經銷商夥伴名單並引進新的合作經銷商，完善終端售點鋪市率。電商部門的成立為了緊貼電商服務和互聯網配合並提供的另外一個重要銷售渠道。

此外，本集團已陸續設立長壽花健康廚房體驗店，配合「長壽花廚房」未來一系列的產品，為消費者提供一站式健康廚房用品的購物體驗。

## 管理層討論及分析（續）

### 針對性區域銷售網絡佈局和擴張

本集團目標是釋放國內三四線城市市場的潛力，在全國縣級城市經銷商基本全覆蓋的基礎上，推進其網絡拓展和提高鋪市率。浙江省、山東省、北京市和天津市地區、廣東省、湖北省、重慶市和東北三省這七個大區域本集團未來將分配資源投入品牌建設和與超市和大賣場等直銷商店的合作，從而鞏固領導地位。在河南省、河北省、江蘇省、山西省、四川省，本集團將以經銷商為主導，確保能更有效地擁有廣泛的銷售網絡，並保證產品到達目標消費者手中。

## 資本架構

於二零一七年六月三十日，本公司已發行股本為57,356,000港元，分為573,560,000股每股面值0.1港元之股份。本集團採用務實之庫務政策，其於二零一七年六月三十日之資產負債比率（按總借款除以股東權益計算）約為9.5%（於二零一六年十二月三十一日：8.6%）和流動比率（按流動資產除以流動負債計算）為4.1倍（於二零一六年十二月三十一日：3.6倍）。本集團繼續嚴密監察債務收回政策，以將信貸銷售之風險減至最低，並確保及時收回資金。

## 流動資金及財務資源

於二零一七年六月三十日，本集團之借款約為人民幣244,300,000元（於二零一六年十二月三十一日：約人民幣215,700,000元）和現金及銀行結餘約為人民幣1,180,000,000元（於二零一六年十二月三十一日：約人民幣1,056,000,000元）。

## 重大收購及出售

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團並無進行任何重大附屬公司或聯營公司之收購或出售。

## 管理層討論及分析 (續)

### 匯率波動風險及有關對沖

本集團主要在中國境內經營業務及本集團之主要附屬公司於人民幣環境下營運，而主要附屬公司之功能貨幣為人民幣，因此，本集團大部分交易以人民幣（「人民幣」）結算。本集團之呈報貨幣為人民幣。本集團大部分現金及銀行存款為人民幣。本集團之計息銀行借貸以港元及美元計值。本公司於宣派股息時以港元派付股息。

人民幣目前不可自由兌換。本集團部分人民幣收入或溢利可兌換為其他貨幣，以履行本集團之外匯責任，例如派付股息（如有宣派）。

### 本集團資產抵押

於二零一七年六月三十日，本集團有沒有資產抵押（二零一六年十二月三十一日：無）。

### 資本承擔及經營租賃承擔

於二零一七年六月三十日，本集團之資本承擔約為人民幣11,800,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣6,600,000元），主要因為購買固定資產而作出之承擔。於二零一七年六月三十日，本集團有關租賃物業之經營租賃承擔約為人民幣2,200,000元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣1,700,000元）。

### 僱員福利及酬金政策

於二零一七年六月三十日，本集團共聘用4,615名僱員（二零一六年十二月三十一日：5,379名）。本集團僱員之薪酬根據其經驗、資格、本集團業績及市場狀況釐定。截至二零一七年六月三十日止六個月，員工成本（包括董事酬金）約為人民幣65,700,000元（二零一六年六月三十日止六個月：人民幣59,900,000元）。截至二零一七年六月三十日止六個月，員工成本佔本集團營業額約4.4%（二零一六年：4.4%）。

### 董事認購股份或債券之權利

除下文「購股權計劃」一節所披露外，於截至二零一七年六月三十日止六個月內，本公司或其附屬公司概無參與任何安排，使董事可藉著購入本公司或任何其他法人團體的股份或債務證券（包括債券）而獲得利益。

## 管理層討論及分析（續）

### 所持重大投資

於二零一七年六月三十日，本公司並無持有重大投資。

### 或然負債

於二零一七年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

### 中期股息

董事會議決不宣派截至二零一七年六月三十日止六個月之任何中期股息（二零一六年六月三十日：無）。

## 其他資料

### 董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零一七年六月三十日，董事或主要行政人員於本公司或任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」））之股份、相關股份及債券中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益或淡倉（包括根據該證券及期貨條例條文彼等被當作或視作擁有之權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊之權益或淡倉，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）之權益或淡倉載列如下：

#### 1. 於本公司股份及相關股份之權益

董事姓名	權益性質	好倉／淡倉	普通股／ 相關股份數目	於本公司 持股量之 概約百分比
王明星先生	受控制公司權益	好倉	299,037,249 (附註)	52.14%
	實益擁有人	好倉	5,996,000	1.05%
王明峰先生	受控制公司權益	好倉	299,037,249 (附註)	52.14%
王明亮先生	受控制公司權益	好倉	299,037,249 (附註)	52.14%

附註：王明星先生、王明峰先生及王明亮先生被視為於SanXing Trade Co., Ltd.（「SanXing Trade」）持有之本公司290,612,249股股份（「股份」）及8,425,000股衍生股份中擁有權益。SanXing Trade由鄒平三星油脂工業有限公司（「三星油脂」）全資擁有，三星油脂由山東三星集團有限公司（「山東三星」）全資擁有，而山東三星則由王明星先生、王明峰先生及王明亮先生分別擁有24.4%、24.8%及24.4%。根據SanXing Trade與Munsun Financial Investment Fund LP所訂立日期為二零一五年四月三十日的認購協議，8,425,000股衍生股份來自二零一八年到期的零息票有擔保可換股債券（「可換股債券」）。相關詳情載於本公司所刊發日期為二零一五年四月三十日的公告中。

## 其他資料(續)

### 2. 於相聯法團之權益

董事姓名	相聯法團名稱	權益性質	好倉／淡倉	佔相聯法團 持股量之 概約百分比
王明星先生	山東三星	實益擁有人	好倉	24.4%
	三星油脂	受控制公司權益	好倉	24.4%
	SanXing Trade	受控制公司權益	好倉	24.4%
王明峰先生	山東三星	實益擁有人	好倉	24.8%
	三星油脂	受控制公司權益	好倉	24.8%
	SanXing Trade	受控制公司權益	好倉	24.8%
王明亮先生	山東三星	實益擁有人	好倉	24.4%
	三星油脂	受控制公司權益	好倉	24.4%
	SanXing Trade	受控制公司權益	好倉	24.4%

除上文披露者外，於二零一七年六月三十日，董事或本公司主要行政人員或彼等各自之聯繫人概無於本公司或其相聯法團之股份、相關股份或債券中擁有已記入根據證券及期貨條例第352條規定須存置的登記冊，或根據標準守則已知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。



## 其他資料(續)

## 主要股東

於二零一七年六月三十日，除董事或本公司主要行政人員外，於本公司股份及相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊之權益或淡倉之各名人士載列如下：

股東姓名／名稱	權益性質	好倉／淡倉	普通股／ 相關股份數目	於本公司 持股量之 概約百分比
SanXing Trade	實益擁有人	好倉	299,037,249	52.14%
三星油脂	受控制公司權益	好倉	299,037,249 (附註1)	52.14%
山東三星	受控制公司權益	好倉	299,037,249 (附註1)	52.14%
古潤金	實益擁有人	好倉	64,168,881	11.19%
FIL Limited	受控制公司權益	好倉	45,970,000 (附註2)	8.01%

附註：

(1) 其包括透過SanXing Trade持有的290,612,249股股份及8,425,000股衍生股份。SanXing Trade由三星油脂全資擁有，三星油脂由山東三星全資擁有，而山東三星則由王明星先生、王明峰先生及王明亮先生分別擁有24.4%、24.8%及24.4%。8,425,000股衍生股份來自可換股債券。因此，根據證券及期貨條例，三星油脂及山東三星被視為於該等290,612,249股股份及8,425,000股衍生股份中擁有權益。

(2) 其中包括：

(i) 29,694,000股股份由FIL Investment Management (Hong Kong) Limited持有，而13,990,000股股份由FIL Investment Management (Singapore) Limited持有，兩者均由FIL Asia Holding Pte Limited全資持有，FIL Asia Holding Pte Limited則由FIL Limited全資持有。因此，根據證券及期貨條例，FIL Limited及FIL Asia Holding Pte Limited被視為於FIL Investment Management (Hong Kong) Limited持有的29,694,000股股份及FIL Investment Management (Singapore) Limited持有的13,990,000股股份中擁有權益；及

(ii) 2,286,000股股份由Fidelity Investments Canada ULC持有。Fidelity Investments Canada ULC由FIC Holdings ULC全資持有，而FIC Holdings ULC則由BlueJay Lux 1 S.a.r.l全資持有。BlueJay Lux 1 S.a.r.l由483A Bay Street Holdings LP全資持有，而483A Bay Street Holdings LP的36%由FIL Limited持有。因此，根據證券及期貨條例，FIL Limited被視為於由Fidelity Investments Canada ULC持有的2,286,000股股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一七年六月三十日，概無其他人士於本公司股份或相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條規定存置之本公司登記冊的權益或淡倉。

## 其他資料（續）

### 購股權計劃

本公司採納由本公司當時唯一股東透過於二零零九年十一月二十三日通過之決議案批准，並於二零零九年十一月二十三日以董事會決議案採納之購股權計劃（「計劃」）。計劃之目的在於透過向參與者（定義見本公司日期為二零零九年十二月八日之招股章程）提供購入本公司擁有權益之機會並鼓勵參與者致力提升本公司價值而激勵參與者對本集團作出貢獻，並使本集團可招聘優質僱員及／或吸納對本集團有價值之人力資源。

於二零一七年一月一日，概無已授出之購股權仍未行使，而截至二零一七年六月三十日止六個月，亦無授出其他購股權。

### 購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一七年六月三十日止六個月內概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載之標準守則，作為董事進行證券交易之行為守則。本公司於向全體董事作出具體查詢後確認，於截至二零一七年六月三十日止六個月，全體董事均已遵守標準守則所載之規定標準。

### 企業管治常規

本公司已採納上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）所列之守則條文作為其自身的企業管治守則。

於截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司已遵守企業管治守則所列之相關守則條文，惟下文所闡釋偏離守則條文第A.2.1條之情況除外。

## 其他資料 (續)

企業管治守則之守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應有區分，且不應由同一人擔任。本公司主席王明星先生亦擔任本公司行政總裁。董事會相信由同一人擔任主席兼行政總裁，有助確保本集團之貫徹領導，並能為本集團作更有效及具效率之整體策略規劃。董事會相信，現時安排將無損權力及授權之均衡，且現時之董事會（由經驗豐富及具才幹之人士組成，且具有充足數目之獨立非執行董事）亦足以確保權力及授權均衡。

除上述者外，董事認為，本公司於截至二零一七年六月三十日止六個月，已遵守企業管治守則所列之相關守則條文。

### 審核委員會

本公司於二零零九年十一月二十三日成立審核委員會，並訂定書面職權範圍，該職權範圍已於二零一一年十二月二十一日作出修訂並於二零一五年十二月十六日作出進一步修訂，以符合企業管治守則項下之守則條文。

審核委員會主要負責就外聘核數師之委任、重新委任及罷免向董事會提供建議、批准外聘核數師之薪酬及聘用條款，及處理任何有關該核數師辭職或辭退該核數師之問題；審閱本集團之中期及年度報告及賬目；及監管本公司之財務申報制度（包括本公司在財務申報職能方面之資源、員工資歷及經驗是否足夠，及員工所接受之培訓課程及有關預算又是否充足），及審閱風險管理及內部監控系統。

審核委員會由三名獨立非執行董事王愛國先生（主席）、王瑞元先生及劉樹松先生組成。審核委員會已審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報告。

代表董事會  
長壽花食品股份有限公司  
主席  
王明星

香港，二零一七年八月三十日

## 中期財務資料審閱報告



Tel : +852 2218 8288  
Fax : +852 2815 2239  
www.bdo.com.hk

25<sup>th</sup> Floor Wing On Centre  
111 Connaught Road Central  
Hong Kong

電話 : +852 2218 8288  
傳真 : +852 2815 2239  
www.bdo.com.hk

香港干諾道中111號  
永安中心25樓

致長壽花食品股份有限公司董事會  
(於開曼群島註冊成立之有限公司)

### 引言

我們已審閱列載於第20頁至第36頁的中期財務資料，此中期財務資料包括長壽花食品股份有限公司於二零一七年六月三十日的綜合財務狀況報表與截至該日止六個月期間的相關綜合收益表、綜合全面收益表、綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表以及其他附註解釋。《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》規定編製中期財務資料報告必須符合上市規則和國際會計準則理事會頒佈的《國際會計準則》第34號「中期財務報告」（「國際會計準則第34號」）的相關規定。董事須負責根據國際會計準則第34號編製及列報本中期財務資料。

我們的責任是根據我們的審閱對本中期財務資料作出結論。這報告按照我們雙方所協定的應聘條款，僅向全體董事會報告。除此以外，我們的報告書不可用作其他用途。我們概不就本報告書的內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

### 審閱範圍

我們已根據國際審計及核證準則委員會頒佈的《國際審閱工作準則》第2410號「實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。中期財務資料審閱工作包括主要向負責財務會計事項的人員詢問，並實施分析和其他審閱程序。由於審閱的範圍遠較按照《國際審計準則》進行審核的範圍為小，所以不能保證我們會注意到在審核中可能會被發現的所有重大事項。因此我們不會發表任何審核意見。

### 結論

根據我們的審閱工作，我們並沒有注意到任何事項，使我們相信中期財務資料在所有重大方面並無按照國際會計準則第34號的規定編製。

香港立信德豪會計師事務所有限公司  
執業會計師

黃國偉  
執業證書編號P06047

香港，二零一七年八月三十日

## 綜合收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
收入	5	<b>1,503,036</b>	1,362,563
銷售成本		<b>(1,194,077)</b>	(1,063,097)
毛利		<b>308,959</b>	299,466
其他收入	5	<b>38,872</b>	35,703
銷售及分銷費用		<b>(151,037)</b>	(153,006)
行政費用		<b>(36,048)</b>	(38,166)
其他營運費用		<b>(25)</b>	(84)
經營溢利	6	<b>160,721</b>	143,913
融資成本	7	<b>(3,507)</b>	(3,012)
除所得稅前溢利		<b>157,214</b>	140,901
所得稅開支	8	<b>(28,398)</b>	(21,653)
本公司擁有人應佔期內溢利		<b>128,816</b>	119,248
		人民幣分	人民幣分
本公司擁有人應佔每股盈利	9		
— 基本		<b>22.459</b>	20.791
— 攤薄		不適用	不適用

## 綜合全面收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
期內溢利	128,816	119,248
其後可重新分類至損益之其他全面收益 換算海外業務財務報表之匯兌虧損	(534)	(680)
期內其他全面收益，扣除稅項	(534)	(680)
本公司擁有人應佔期內總全面收益	128,282	118,568

## 綜合財務狀況報表

於二零一七年六月三十日

	附註	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	753,631	785,445
土地使用權		178,149	166,264
商譽		62,762	62,762
收購資本資產之已付按金		13,464	19,490
		<b>1,008,006</b>	1,033,961
<b>流動資產</b>			
存貨		289,929	300,742
應收賬款及票據	12	538,037	530,350
預付款項、按金及其他應收款		112,714	101,872
應收關連公司款項		31,058	33,823
現金及銀行結餘	13	1,180,011	1,056,003
		<b>2,151,749</b>	2,022,790
<b>流動負債</b>			
應付賬款	14	68,407	52,632
應計負債、其他應付款及已收按金		208,558	242,088
應付股息		37,440	21,883
應付關連公司款項		5,595	5,043
借款	15	191,102	215,699
應付稅項		16,881	17,721
		<b>527,983</b>	555,066
<b>流動資產淨值</b>		<b>1,623,766</b>	1,467,724
<b>總資產減流動負債</b>		<b>2,631,772</b>	2,501,685
<b>非流動負債</b>			
借款	15	53,152	–
<b>資產淨值</b>		<b>2,578,620</b>	2,501,685
<b>權益</b>			
本公司擁有人應佔權益			
股本	16	50,109	50,109
儲備		2,528,511	2,451,576
<b>總權益</b>		<b>2,578,620</b>	2,501,685

## 綜合權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	合併儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	擬派		合計 人民幣千元
							末期股息 人民幣千元	保留溢利 人民幣千元	
於二零一六年一月一日	50,109	530,817	187,824	53,941	69,131	199	48,024	1,344,840	2,284,885
已宣派二零一五年末期股息	-	-	-	-	-	-	(48,024)	-	(48,024)
與擁有人交易	-	-	-	-	-	-	(48,024)	-	(48,024)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	119,248	119,248
其他全面收益	-	-	-	-	-	(680)	-	-	(680)
期內總全面收益	-	-	-	-	-	(680)	-	119,248	118,568
於二零一六年六月三十日(未經審核)	50,109	530,817	187,824	53,941	69,131	(481)	-	1,464,088	2,355,429
於二零一七年一月一日	50,109	530,817	221,258	53,941	69,131	1,780	51,347	1,523,302	2,501,685
已宣派二零一六年末期股息	-	-	-	-	-	-	(51,347)	-	(51,347)
與擁有人交易	-	-	-	-	-	-	(51,347)	-	(51,347)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	128,816	128,816
其他全面收益	-	-	-	-	-	(534)	-	-	(534)
期內總全面收益	-	-	-	-	-	(534)	-	128,816	128,282
於二零一七年六月三十日(未經審核)	50,109	530,817	221,258	53,941	69,131	1,246	-	1,652,118	2,578,620



## 簡明綜合現金流量表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動所得／(所用)現金淨額	137,417	(168,579)
投資活動所用現金淨額	(113,417)	(33,000)
融資活動所得現金淨額	542	114,960
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	24,542	(86,619)
期初現金及現金等價物	856,003	748,727
匯率變動對現金及現金等價物之影響	(534)	(680)
期終現金及現金等價物	880,011	661,428

## 中期財務資料附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 1. 公司資料

長壽花食品股份有限公司（「本公司」）於二零零九年九月九日根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司之註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司及附屬公司（「本集團」）之主要營業地點位於中華人民共和國（「中國」）山東省鄒平縣韓店工業園。本公司股份已自二零零九年十二月十八日起於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司之主要業務為投資控股。本公司附屬公司之主要業務為生產及銷售食用油、毛油及玉米粕。

截至二零一七年六月三十日止六個月之中期財務資料於二零一七年八月三十日獲董事會批准及授權刊發。

### 2. 編製基準

截至二零一七年六月三十日止六個月之中期財務資料乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之《國際會計準則》第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則之適用披露規定而編製。

中期財務資料未經審核，惟已經由香港立信德豪會計師事務所有限公司根據國際審計及核證準則委員會頒佈之《國際審閱工作準則》第2410號「實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。

中期財務資料並不包括年度財務報表所需全部資料及披露，故應與本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

### 3. 會計政策

編製中期財務資料時所採用之會計政策與截至二零一六年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者貫徹一致，惟國際會計準則理事會頒佈並於二零一七年一月一日或之後開始之年度期間強制採納之準則、修訂及詮釋除外。採納此等準則、修訂及詮釋對本集團經營業績或財務狀況之影響並不重大。

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 4. 分部資料

本集團根據向本集團之執行董事定期呈報以供彼等作出有關本集團業務組成部分間之資源分配及審閱該等部分表現之決定之內部財務資料確認其營運分部及編製分部資料。

執行董事已按主要產品及服務類別識別出可報告營運分部。截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團重組其內部報告架構。因此，比較分部資料已作重列，以符合本期間之呈列方式。本集團為財務報告目的而識別之可報告營運分部已重組為生產及銷售(i)自家品牌產品，包括自家品牌玉米油及其他「長壽花」品牌食用油；(ii)非品牌產品，主要為非品牌玉米油及其他食用油；及(iii)玉米粕。

就評估分部表現及在分部間分配資源而言，執行董事透過於國際財務報告準則財務報表計量之毛利或毛損評估分部溢利或虧損。

就呈報本集團外部客戶收益的地區分部而言，所在國家乃參考本公司大部分附屬公司經營所在國家釐定。

有關向本集團執行董事提供之本集團須予呈報分部之資料載列如下：

	截至二零一七年六月三十日止六個月			總計 人民幣千元 (未經審核)
	自家品牌產品 人民幣千元 (未經審核)	非品牌產品 人民幣千元 (未經審核)	玉米粕 人民幣千元 (未經審核)	
來自外部客戶之收入	964,686	350,065	188,285	1,503,036
須予呈報分部收入	964,686	350,065	188,285	1,503,036
須予呈報分部溢利／(虧損)	325,547	(3,730)	(12,858)	308,959
折舊	20,313	11,244	6,393	37,950

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 4. 分部資料(續)

	截至二零一六年六月三十日止六個月			總計 人民幣千元 (未經審核)
	自家品牌產品 人民幣千元 (未經審核) (經重列)	非品牌產品 人民幣千元 (未經審核) (經重列)	玉米粕 人民幣千元 (未經審核)	
來自外部客戶之收入	992,164	236,460	133,939	1,362,563
須予呈報分部收入	992,164	236,460	133,939	1,362,563
須予呈報分部溢利/(虧損)	286,878	17,836	(5,248)	299,466
折舊	26,409	6,307	3,567	36,283

須予呈報分部收入指綜合收益表中本集團之收入。須予呈報分部溢利及本集團除所得稅前溢利對賬載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
須予呈報分部溢利	<b>308,959</b>	299,466
其他收入	<b>38,872</b>	35,703
銷售及分銷成本	<b>(151,037)</b>	(153,006)
行政開支	<b>(36,048)</b>	(38,166)
其他營運開支	<b>(25)</b>	(84)
融資成本	<b>(3,507)</b>	(3,012)
除所得稅前溢利	<b>157,214</b>	140,901

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 5. 收入及其他收入

來自本集團主要業務之收入指已售貨品之發票淨值，並經扣除退貨、貿易折扣及增值稅。本集團之收入及其他收入之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
<b>收入</b>		
銷售貨品	<b>1,503,036</b>	1,362,563
<b>其他收入</b>		
利息收入：		
— 銀行結餘	<b>5,007</b>	10,957
— 其他	<b>873</b>	1,106
銷售廢料	<b>24,325</b>	11,236
來自保險公司之賠償收入	<b>53</b>	367
來自其他債權人之補償收入	<b>86</b>	255
匯兌收益淨額	<b>8,156</b>	—
政府資助及補貼*	<b>—</b>	6,266
其他	<b>372</b>	5,516
	<b>38,872</b>	35,703

\* 本集團獲相關中國政府機關發放資助，以支持本集團於中國之食用油業務。概無就收取資助而須達成之未達成條件。

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 6. 經營溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
經營溢利乃經扣除／(計入)：		
確認為開支之存貨成本	1,076,925	939,615
物業、廠房及設備折舊	45,427	43,070
土地使用權之攤銷	1,923	1,801
出售物業、廠房及設備之虧損	—	78
匯兌(收益)／虧損淨額	(8,156)	4,387
租賃物業之營運租賃開支	1,501	1,319
研究和開發成本	489	344
員工成本(包括董事酬金)		
—薪金、酬金及花紅	60,657	56,830
—定額供款退休計劃供款	5,066	3,098
總員工成本	65,723	59,928

### 7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
銀行及其他借款利息	3,507	3,012

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 8. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
本期稅項		
— 中國企業所得稅撥備	<b>28,398</b>	21,653

根據開曼群島及英屬處女群島之規則及法規，本集團於期內毋須於開曼群島及英屬處女群島司法權區繳付任何稅項。

中國企業所得稅乃按於中國之附屬公司適用之稅率，以就法定申報而言之收入作出撥備，並遵照中國現行所得稅規例、慣例及詮釋，就所得稅而毋須課稅或不可扣稅之收支項目作出調整。

山東三星玉米產業科技有限公司(「玉米產業」)於二零一二年十一月三十日由認證機構根據高新技術企業認定管理辦法獲評為高新技術企業，並自二零一三年一月一日開始兩年內可享有優惠稅率15%。於二零一五年，玉米產業再獲評為高新技術企業，為期三年，故於截至二零一六年十二月三十一日止年度及截至二零一七年六月三十日止六個月享有優惠稅率15%。

## 9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利		
用於計算每股基本盈利之盈利	<b>128,816</b>	119,248
股份數目		
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數	<b>573,560,000</b>	573,560,000

本集團於截至二零一六年六月三十日及二零一七年六月三十日止六個月並無潛在攤薄已發行普通股。

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 10. 中期股息

本公司董事會議決不宣派截至二零一七年六月三十日止六個月之中期股息(二零一六年六月三十日:無)。

### 11. 物業、廠房及設備

截至二零一七年六月三十日止六個月,本集團錄得資本開支,其為在建工程約人民幣9,484,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月:人民幣6,418,000元)、辦公設備約人民幣981,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月:人民幣815,000元)、廠房及機器約人民幣2,517,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月:人民幣7,993,000元)及樓宇約人民幣1,091,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月:人民幣4,831,000元)。

### 12. 應收賬款及票據

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收賬款	530,837	528,650
應收票據	7,200	1,700
	<b>538,037</b>	530,350

本集團與客戶的交易條款主要以信貸形式進行,除新客戶通常須預付貨款外。客戶一般獲授予45至180日之信貸期。應收賬款及票據不計息。其乃按其原發票金額(即初步確認時之公平值)確認。



## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 12. 應收賬款及票據(續)

於報告日期之應收賬款及票據(經扣除減值撥備)之賬齡分析(根據發票日期)如下:

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
60日內	367,866	318,587
61至90日	70,256	100,528
91至180日	72,045	67,633
181至365日	16,224	26,197
超過365日	11,646	17,405
	<b>538,037</b>	530,350

## 13. 現金及銀行結餘

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
銀行及手頭現金	880,011	856,003
短期銀行存款	300,000	200,000
綜合財務狀況報表所列之現金及銀行結餘	<b>1,180,011</b>	1,056,003
並非分類作現金及現金等價物之短期銀行存款	<b>(300,000)</b>	(200,000)
簡明綜合現金流量表呈報之現金及現金等價物	<b>880,011</b>	856,003

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 14. 應付賬款

應付賬款不計息及一般根據30日期限償付。應付賬款於報告日期之賬齡分析(根據發票日期)如下:

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
30日內	26,716	33,773
31至60日	14,307	9,854
61至90日	10,027	4,124
91至180日	12,112	3,132
181至365日	4,656	1,074
超過365日	589	675
	<b>68,407</b>	<b>52,632</b>

### 15. 借款

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動:</b>		
無抵押其他借款	53,152	—
<b>流動:</b>		
無抵押銀行借款	173,730	179,046
無抵押其他借款	17,372	36,653
	<b>191,102</b>	<b>215,699</b>
	<b>244,254</b>	<b>215,699</b>
利息按介乎以下範圍之年利率計算:		
— 浮息銀行借款	香港銀行同業 拆息 + 2.50%	香港銀行同業 拆息 + 2.50%
— 定息其他借款	3.60%	3.60%

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 15. 借款(續)

本集團之銀行及其他借款須於以下期限償還：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
按要求或於一年內	191,102	215,699
兩年以上，但不超過五年	53,152	-
	<b>244,254</b>	215,699

於二零一六年十二月三十一日及二零一七年六月三十日，銀行借款由本公司若干附屬公司擔保。

## 16. 股本

	股份數目	金額 港元
<b>法定：</b>		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零一六年一月一日、二零一六年十二月三十一日及 二零一七年六月三十日	9,000,000,000	900,000,000
<b>已發行及繳足：</b>		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零一六年一月一日、二零一六年十二月三十一日及 二零一七年六月三十日	573,560,000	57,356,000

於二零一六年一月一日、二零一六年十二月三十一日及二零一七年六月三十日之已發行及繳足股本相等於約人民幣50,109,000元。

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 17. 承擔

#### 營運租賃承擔

根據不可撤銷營運租賃之總未來最低租賃付款之到期情況如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年內	1,573	1,022
第二至第五年	598	660
	<b>2,171</b>	1,682

本集團根據營運租賃租用若干物業及租賃土地。租賃之最初期間由三個月至十年不等，並可於到期日或本集團與相關出租人互相協定之日期重續。租賃概不包括或然租金。

#### 資本承擔

於報告期末，本集團有以下資本承擔：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未就物業、廠房及設備撥備	11,836	6,600

## 中期財務資料附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 18. 關連方交易

除於中期財務資料其他部分詳述之交易及結餘外，本集團與關連方以協定之條款進行下列交易。

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
向關連公司銷售貨品	(i)	307	730
向股東採購貨品	(i)	213,849	237,990
一間關連公司的蒸氣及電力開支	(i)	23,800	25,485

附註：

- (i) 本公司之董事(即王明峰先生、王明星先生、王明亮先生及成文明先生)各自均於該等關連公司中擁有實益權益。
- (ii) 上述關連方交易乃經參考訂約方互相協定之條款後於正常業務過程中進行。

## 19. 轉讓財務資產

於二零一七年六月三十日，本集團為其若干供應商背書若干中國的銀行已接受之應收票據(「背書票據」)，以償付應付此等供應商的貿易及其他應付款項賬面值合共約人民幣36,698,000元(二零一六年十二月三十一日：人民幣31,580,000元)。背書票據的到期日為報告期末起三至六個月。根據中國相關法律及法規，倘接受銀行倒閉，背書票據的持有人擁有對本集團之追索權(「持續參與」)。董事認為，本集團已轉讓絕大部分有關背書票據的風險及回報。因此，其已取消確認背書票據及有關貿易及其他應付款項之全部賬面值。因本集團對背書票據的持續參與而產生最大的虧損風險及購回此等背書票據的未貼現現金流相等於其賬面值。本公司董事認為，本集團對背書票據的持續參與的公平值並不重大。

期內，本集團於背書票據轉讓日期並無確認任何收益或虧損。期內或累計期內，概無確認因持續參與產生的收益或虧損。背書已於整個期間內平均作出。